



E-ziņas nr. 3

LATVIJ 

stenotie pasākumi

2012.gada 29.februārī Labklājības ministrijā notika otrā Eiropas gada (2012) **vadības komitejas sēde**. Sēdes protokols ir pieejams šeit <http://www.lm.gov.lv/text/2127>.



2012.gada 23.martā notika Eiropas gadam (2012) veltītā **konference „Sabiedrības novecošana: izaicinājumi un iespējas”**. Konferencēm rīcība bija rosināt diskusijas likumdevēju, politikas veidotāju, darba devēju un darbināmu vidū, kā arī sabiedrības kopumā par senioriem kā aktīviem, pilnvērtīgiem, pieredzes un zināšanu bagātiem sabiedrības locekļiem. Konferencēs darba kārtība un dalībnieku prezentācijas ir pieejamas Labklājības ministrijas mājas lapā, šajās vietnēs <http://www.lm.gov.lv/text/2230>.



Martā un aprīlī Eiropas gada (2012) **sadarbības partneri** ir **stenojuši** šādas **aktivitātes**:

- Paaudžu solidaritātes veicināšanai Ventspilī 2012.gada 9.martā tika organizēti "Muzicējošo ģimeņu svētki", kur kopā muzicēja skolas audzēkņi ar saviem vecākiem un vecvecākiem.
- 2012.gada 28.martā Valmierā norisinājās diskusija par paaudžu solidaritāti. Diskusijā eksperti meklēja atbildes uz jautājumiem, kā paaudžu solidaritāti redz Valmieras seniori un jaunieši, kādas iemašas nepieciešamas senioriem, cik aktuālas ir mūžizglītības programmas un kā dažādas paaudzes sadarboties var uzlabot savas dzīves kvalitāti.
- 2012.gada 30.martā Saulkrastu novada bibliotēkā nodarbojās ar ciklu „Iepazīsti sevi”, notika diskusijas par jautājumu „Konflikti un sadarbība paaudžu starpā”.
- Rīgas domes Labklājības departaments 2012.gada 12.aprīlī rīkoja Pasaules Veselības organizācijas Veselības dienai 2012 veltītu pasākumu Rītslaukumā un Rītsnamā, stenojot dažādas veselību veicinošas aktivitātes.
- 2012.gada 25.aprīlī ES mājā notika Eiropas gadam (2012) veltīts koncerts.



Pl notie pas kumi maij – j nij -j lij

2012.gada 12.maij R g , V rmanes d rz ceturto gadu p c k rtas norisin sies **Eiropas Savien bas d rza sv tki**. Kopum pas kum b s izvietotas 10 teltis, bet Labkl j bas ministrijas p rzi b s 2.telts „DARB G EIROPA”. Darb gaj Eiropas telt darbosies 13 organiz cijas: Labkl j bas ministrija, Nodarbin t bas valsts a ent ra, Valsts darba inspekcija, Valsts policija, Valsts ugunsdz s bas un gl bšanas dienests, Pacientu ombuds, Latvijas Sarkanais Krusts, Latvijas Samariešu apvien ba, Senioru biedr ba RASA, Lietuvas v stniec ba, Somijas v stniec ba, interjera dizainere un Sabiedr bas integr cijas fonds. Inform cija par ES D rza sv tkiem ir pieejama š dos soci lajos medijos:

Facebook <http://www.facebook.com/ESDarzaSvetki2012>

- Twitter <http://www.facebook.com/ESDarzaSvetki2012>
- Draugiem.lv <http://www.draugiem.lv/esdarzasvetki2012>



Lai mazin tu stereotipus un aizspriedumus par un starp jauno un veco paaudzi, vienlaikus veicinot labu un pozitīvu starppaaudžu komunikāciju, katrā mēnesī 29.aprīlī, kas ir pasludināta par Eiropas paaudžu solidaritātes dienu, katrā **no 23.aprīļa līdz 31.maijam** tiek organizēti **starppaaudžu pasākumi skolās**. Kopumā 25 Latvijas skolas atvērs savas durvis senioriem, kuri skolniekiem stāstīs par savu pieredzi un zināšanām, katrā rīdīs savas dzīves laikā iegūtās prasmes, savukārt skolniekiem demonstrēs savas iemašas. Šādi starppaaudžu pasākumi notiks visās ES dalībvalstu skolās un labā skola no katras dalībvalsts iegūs naudas balvu 300 € apmērā. Vairāk informācija: <http://www.historypin.com/gats/en/>.



Ir iniciāta jauna konkursa tradīcija „**Eiropas gada pašvaldība**”, ko aizsūsi Latvijas Pašvaldību savienība sadarbībā ar 4 nozaru ministrijām¹ un Eiropas Komisijas pārstāvētiem Latvijā. No š.g. 30.aprīļa pašvaldības ir aicinātas pieteikties šim konkursam **līdz š.g. 15.maijam**. Konkurss tiks noteikta Eiropas gada (2012) pašvaldība un vērtības nominācijas – “Pašvaldība starppaaudžu sadarbībai”; “Pašvaldība senioru vērtības celšanai sabiedrībā”; “Pašvaldība veselīgam dzīvesveidam”; “Pašvaldība Eiropas Savienības vērtību popularizāšanai un iedzīvotāju iesaistei”. Vairāk informācija LPS mājas lapā http://www.lps.lv/?task=view&article_id=2484.

¹ Labklājības ministrija, Veselības ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija



Dr z uzzin sim, kurš uz mums Latvij ir draudz g kais senioram. Lai populariz tu lab s prakses piem rus par uz mumiem, kuros seniори – darbinieki tiek augsti v rt ti un cien ti, k ar nov rstu aizspriedumus un stereotipus par darbiniekiem pirmspensijas un pensijas vecum , Labkl j bas ministrija sadarb b ar Ilgtsp jas indeksu (www.ilgtspejasindekss.lv) v rt s un nomin s **senioram draudz g ko uz mumu Latvij** ! L dz maija beig m notiek uz mumu v rt šana un septembr senioram draudz g kais uz mums tiks godin ts nosl guma pas kum .



Konkurss žurn listiem! Lai veicin tu izpratni par paaudžu solidarit tes priekšroc b m un ieguvumiem, k ar vesel ga un akt va dz vesveida noz mi un ietekmi uz cilv ka dz ves kvalit ti, Labkl j bas ministrija no š.g. **1.j nija l dz 31.j lijām** aicin s žurn listus piedal ties konkurs par lab k druk t raksta, tiešsaistes, radio vai TV sižetu par Eiropas gada (2012) t mu. Lab kie darbi piedal sies Eiropas Komisijas konkurs un c n sies par naudas balv m tr s kategorij s: 2000 € 1000 € 500 €.



2012.gada 26.maij Saulkrastu estr d notiks **Senioru Dziesmu un deju sv tki**, ko organiz Kult rizgl t bas un nemateri l mantojuma centrs (www.knmc.gov.lv) sadarb b ar novada pašvald bu.



EIROPAS SAVIEN B

Joproj m ir **iesp ja pievienoties Eiropas mediju t klam!** Ja v laties pirmie sa emt aktu l ko inform ciju un faktus par Eiropas gada (2012) aktivit t m gan Eiropas, gan Latvijas m rog , re istr jieties Eiropas mediju t kl <http://registration.eyaa-medianetwork.eu/>.



ES vesel bas balva žurn listiem! Eiropas gada (2012) ietvaros no **2012.gada 25.-31.j lijām** žurn listi tiek aicin ti iesniegt l dz 2 rakstiem par vesel bas t mu *Eiropa Pacientiem* (http://ec.europa.eu/health-eu/europe_for_patients/index_en.htm) kampa as ietvaros: pacientu aizsardz ba, gar g vesel ba, sm šanas p rtraukšana, p rrobežu vesel bas apr pe u.c. Konkursa k rt b noteikts uzvar t jus, pieš irot š das naudas balvas: 1.vietai 6000 € 2.vietai 2500 € un 3.vietas ieguv jam – 1500 €. Speci l naudas balva 3000 € apm r tiks pieš irta

par rakstu, kas saistīts ar smēķāšanas pārtraukšanu. Vairāk informācijas par konkursa noteikumiem skatīt šeit: http://ec.europa.eu/health-eu/journalist_prize/2012/rules/index_en.htm.



FOTO KONKURSS AMATIERIEM! No š.g. **1.marta līdz 30.jūnijam** tiek aicināti fotogrāfi amatieri no ikvienas ES dalībvalsts iesūtīt fotogrāfijas, kurās būtu atspoguļots veids, kā fotogrāfs uztver seniorus, kuri aktīvi piedalās sabiedrībā un attīsta savu potenciālu. Labākās fotogrāfijas saņems šādas balvas:

- 🏆 1.balva – 2 nedēļas nogales ceļojumi divām personām uz divām Eiropas pilsētām kopā ar izvēlēto un planšētdatoru.
- 🏆 2.balva – 1 nedēļas nogale divām personām uz vienu Eiropas pilsētu kopā ar izvēlēto un planšētdatoru.
- 🏆 3.balva – planšētdators.

Konkursa uzvarētāji tiks uzaicināti piedalīties noslēguma apbalvošanas ceremonijā. Vairāk informācijas šeit: <http://www.pes.cor.europa.eu/life2-0.html>.



Apzinoties, ar kādiem izaicinājumiem sabiedrības novecošanās rezultātā ir un būs jā sastopas veselības un labklājības sistēmām, Eiropas Pacientu forums (The European Patients Forum <http://www.eu-patient.eu/>) ir publicējis ziņojumu par senioru-pacientu tiesībām. Ar ziņojumu angļu valodā var iepazīties šeit: http://www.eu-patient.eu/Documents/Events/2011_rights_needs_older_patients/EPF-FPP_Warsaw_Conference_report.pdf.